1455 14 maggio

(Filza di Caffa, n. 41)

(*Extra*)

Magnificis ac prestantibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue.

(*Intus*)

Magnifici ac prestantes domini. Versus caffam huc accessi die vi presentis. et accepto regimine hortatus fui istos burgenses parte vestrarum magnificentiarum. et persuadendo vobis fore maximam curam et de ciuitate ista ac de alijs vestris locis existentibus in hoc mare. Quod quidem bene intelligere monstrarunt visis prouisionibus per vos factis. pro quibus expendidistis maximas pecuniarum summas. primo in naue de auria et lomellina. secundo in in illis paridis de mari et baptiste de auria. et postremo in istis nostris duabus vultabij et de leone. cum quibus conduxistis tantam notabilem comitiuam. tantasque muitiones bellicas. ita quod omnes iste potentie a tam longinquis partibus transmississe pernotabiles fuissent romanorum tempore. quarum aduentu ab imminente periculo domini theucrorum liberati sunt.

Preterea ipsis sum persuasus vobis valde cure esse quod rectores vestri aliter regant quam factum sit retroactis temporibus. Insuper eos hortando ut sicut sub nouo et bono gubernio deueniunt. sic et ipsi studeant esse meliores ut gratiam vestram in dies magis adipiscantur etc. Et sub hijs conclusionibus eos adeo hortatus sum. ut iudicio meo nil minus quam debeatis consolati remaneatis.

(*) Neppure questa seconda bolla pontificia il Rainaldi la dà per intiero, ma solo accenna il rimanente colle parole: *Proposuit amplissima indulgentiarum premia ijs qui stipem in belli sacri sumptus conferrent.*

Deinde intelligere volui statum loci. et primo reuidere feci hec duo castra que valde male munita reperui. sicut ex eorum inuentario quod cum ista alligabo intelligere poteritis. Postea vidi existentia in una turri murorum ciuitatis que in parte deuastata sunt. alia vero existentia in turri muri sinistri melius conditionata extant. tamen mundari aliquantulum egent. Etiam vidi turrim ex illis murorum ciuitatis cum parte muri quasi paruos xxx ad ruinam properantes. De quibus omnibus magnificum dominum consulem et prestantes dominos prouisores aduisavi. requirendo ut data paga stipendiarijs conductis in nostris duabus nauibus. xx ex eis huc mittant ad faciendum nocturnas excubias. quia sic et consuetum et necessarium est. Veniet credo de proximo spectatus damianus de leone ad visitandum locum istum: et una secum ad alia predicta prouidemus.

De nauigatione nostra nil dicam. quia forte ante ista litteris aliorum erunt vestre magnificentie aduisate. aut non saltem deficiet quod per litteras magnifici domini consulis et spectabilis domini antonij leccarij. qui tunc ipsis nauibus preerant. distincte vobis notificabitur. Qui dominus antonius adeo peruigil fuit ad obseruandas comissiones et mandata vestra. ut postpositis multis periculis circa possibilia minime defuerit. Preterea quantum reuerenter ac amore se habuerit erga prefatum magnificum dominum consulem tunc capitaneum. ego qui die noctuque cum eo fui vestris magnificentijs certificare possum et debeo.

De statu casse et qualiter se habeant isti (domini imperatores?) trapezundarum et tartarorum a prefato magnifico domino consule ac prouisoribus. necnon a spectatis dominis simone grillo et marco de cassina. non dubito vobis scribatur quantum opus sit. quare necesse non est per me aliud dicere . . . Habent ipsi domini et potentiam et multam discretionem ad bene dirigendum omnia.

Ego vero hijs proximis diebus aliquas litteras scripsi duobus ex filijs q. alexij nobis vicinis pro aliquibus eorum subditis non se bene habentibus cum hominibus istius loci. eos hortando ut illos corrigant et quod de cetero velint pacifice viuere. ad quod me semper bene dispositum inuenient. cum sic a magnificentijs vestris habeam in mandatis. si vero secus facient necesse esset de remedio cogitare. que littere ut sensi fructum fecerunt. Et sic dietim deo dante conabor suplere multis male gestis per tempora retroacta. ut intelligatur rectores vestri studere et operam dare quod iustitie locus sit.

Restat ut me fidelem seruitorem vestrum commendatum suscipiatis. deprecando ut considerare placeat pericula et impensas pro longo nostro viagio perpessa. atque taliter prouidere velitis ne cum ammissione temporis et absque

beneficio aduentus meus ad tam longinquas partes existat. et altissimus eas prelibatas magnificentias vestras feliciter conseruare. Ex soldaja die XIII madij MCCCCLV.

Vester carolus cigala soldaje consul
cum humili recommendatione.

Segue la poscritta:

Sigillata die ultima maij. Impediens aliud inouatum non est. Credo quod recesso nuncio isto veniet huc unus ex dominis prouisoribus. cum quo prouidebitur sicut predixi. Etiam teneo secum conducet viginti de quibus continuo eos solcito. cum hijs huc opus sit pro nocturnis excubijs.

De nouitatibus occursis apud hunc imperatorem tartarorum qui nuper legatum suum caffam misit. erunt magnificentie vestre ordinate aduisate a magnifico domino consule. et gubernando bene rem. sicut sum certus facient. poterunt forte ipsum dominum conducere quo non credit.

Utinam sic nos deus vellet consolari de pluua in hac tanta siccitate. pro quo dubitatur ne semina hujus anni in contratibus istis pro majori parte non amittantur. de quo isti populi sunt in magno inuagimento. et jam aliqui pauci et pauperes laboratores pro non reperire exercitium iuerunt ad viam mo-castri. ut melius eorum vitam per aliquos menses ducere possint Sed durante hac siccitate dubium foret ne alij eos imitentur. de quo sum cum magna melanconia. Ego in jure reddendo pauperes comportare facio. hortor omnes quam melius scio. prouideat dominus.

DOCUMENTO CXX.

Lettera dei Protettori al marchese Giovanni di Monferrato sulle decime e largizioni raccolte nei suoi Stati per soccorrere Caffa, in virtù della bolla di papa Calisto III.

1455 29 maggio ⁽¹⁾

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 293 v.)

(Extra)

Illustri et excelso principi et domino. domino johanni marchioni montisfer-rati etc.

(Intus)

Retulit nobis. illustris et excelse princeps et domine. reuerendus sacre

⁽¹⁾ Tardi mi sono avvisto che la presente data è sbagliata, a vece del 29 maggio 1456. Il nostro precedente racconto non ne soffre però alcun danno, fuor quello dell'anticipazione di un anno del fatto ivi narrato a pag. 227.

theologie professor. dominus frater hieronymus de montenigro. superioribus diebus a conspectu celsitudinis vestre ad nos regressus. multa de singulari beniuolentia sublimitatis vestre erga nos et hanc rempublicam. quamque se recte affectam ostendat excellentia vestra in his que conseruationem terrarum nostrarum orientalium respiciunt. Propter quod etsi jam dudum perspectam habebamus antiquam amicitiam et sincerum affectum celsitudinis vestre erga nos. iuuat tamen hec ipsa ex relatibus prenominati domini magistri hieronymi etiam cognouisse. Agimus itaque habemusque benignitati vestre ingentes gratias. rogantes excellentiam vestram ut sibi persuadeat nos et omnes hujus urbis primarios ciues pari modo erga sublimitatem vestram affectos esse. quemadmodum etiam sempercumque occasio se offerat parati sumus ipsis operibus demonstrare.

Verum quoniam excellentia vestra retardasse videtur liberationem decimarum et oblationum in jurisdictione sua collectarum et colligendarum. que nobis assignate sunt in defensionem caphe et aliarum terrarum orientalium conuertende. propter absentiam quorundam ex magnificis consiliarijs suis ad quorum iudicium rem ipsam rejecisse dicitur. impresentiarum sanctissimus dominus noster nos hortatur et majorem in modum onerat omnes ejusmodi pecunias colligere curemus. ut parate sint sempercumque necessitas suadebit. statuimus breue ejusdem sanctissimi domini nostri his annexum ⁽¹⁾ celsitudini vestre mittere per spectatum legum doctorem dominum enricum stellam reipublice nostre legatum. orantes benignitatem vestram ut amotis dilationibus dictas omnes decimas et oblationes nobis ut supra assignatas ac in tam sanctum ac pium opus conuertendas liberari jubeat. Quod quamquam honorem domini nostri ihesu christi et innumerabilis multitudinis christianorum salutem directe respicit. nos tamen id etiam accipiemus loco muneris et beneficij singularis.

Super qua materia quoniam etiam instruximus. prenominatam dominum enricum. precamur excellentiam vestram habeat in re ipsa relatibus ejus indubitatam fidem ceu nobis ipsis. paratis semper cupidissime in omnia concernentia decus et amplitudinem celsitudinis vestre. Data die xxviii maij.

Protectores.

(¹) Il breve pontificio di cui parlano in questo luogo i Protettori da inviarsi al marchese Giovanni è evidentemente la bolla di papa Calisto III, suriferita sotto il documento CXVIII. Il marchesato di Monferrato, a quei tempi principato indipendente dai duchi di Savoia, comprendeva gran parte e forse tutta la diocesi d'Acqui e la stessa città; una delle quattro confinanti alla Liguria, nominate nel rescritto papale.

DOCUMENTO CXXI.

Relazione di Ambrogio Senarega circa la occupazione del castello di Lerici seguita per opera dei Mocastresi, e domanda di rappresaglia contro li stessi.

. maggio (1)

(Filza di Caffa, n. 42)

Magnificentijs vestris supplicatur ac exponitur per ambrosium de senarega ciuem et cancellarium comunis janue. tanquam fratrem et conjunctam personam thome. hieronymi. gregorij et johannis de senarega fratrum suorum. quod cum prenominati fratres ipsius ambrosij in partibus ponti. quod mare majus vulgo dicitur. pacifice tenerent castrum quod illicis nuncupatur. acquisitum per eos a tartaris summis laboribus et maxima impensa reedificatum. in quo quasi refugium omnium qui christianam religionem in ea regione confitentur ipsi fratres constituerant. ut vexatis aut captis a tartaris. qui eas partes incolunt. in eo loco et redemptionis et subsidiorum remedia plurima prestarentur.

Euenit his superioribus annis (2) silicet de mense maij. cum nonnulli homines et incole mocastri partium velachie a tartaris capti fuissent. et opera fratrum predictorum ipsius ambrosij. et de ipsorum pecunia pro tribus milibus quadringentis ducatis in mocastro currentibus redempti. atque ab eis humanissime in castro predicto recepti. donec dicta pecunia restitueretur. Nonnulli homines mocastri. imo. ut vulgo creditur. comissione rectorum loci illius. quos jupanos vocant. ac seniorum. sub simulatione piscandi ad castrum predictum accesserunt. et machinatione habita dolisque compositis cum his velachis qui obsides intra castrum. donec pretium redemptionis sue rederetur morabantur. cum ipsi qui sub pretextu piscatorio venerant illuc essent sexaginta. redempti vero

(1) Questo documento non ha data alcuna di mese o di anno, ed anzi fu scritto certamente alcun tempo dopo. Ma noi lo collochiamo nel maggio 1455, perchè in detto mese ed anno accadde il fatto che vi si narra del castello rubato ai Senarega. La unica copia poi inserita nella filza di Caffa, da cui lo desumiamo, è molto errata e manca quasi sempre di senso: come pure tale è il tenore della lapide esistente nella chiesa di s. Giacomo di Carignano, che scolpita su larghissimo lastrone di marmo vi si legge ancora oggidì.

(2) Anche la succitata lapide di s. Giacomo ha *superioribus annis* col *silicet de mense maij*; parmi un contrasenso che non oso attribuire ad Ambrogio Senarega, versato abbastanza nelle lettere latine.

intra castrum quatuordecim existentibus. gregorio et . . . petro de senarega in castro nil tale timentibus. ad illis potissime cum quibus sub optima pace excelsum comune janue et omnis januensium natio. seposita omni suspicione viuebat. minusque ab illis quibus continuo ipsi fratres predicti beneficia comoda et reliqua quecumque sunt humanitatis officia conferebant. et qui a tartaris pridie ipsorum fratrum pecunia redempti pie clementerque fuerant. a quibus nedum dolus timeri aut ea crudelitas que uarrabitur non debuit. que omnem que inter homines unquam barbaros acta sit ferocitatem vincit. sed potius dignam pij officij remunerationem sperari ac reddi omnis ratio bene viuendi suadebat.

Euenit ut post posita omni crestiani nominis religionisue memoria. omnibus beneficijs hospitalitate humanitatibusque supradictis obliuioni datis. dicti homines redempti ordine composito cum piscatoribus falsis ut ipsi intra castrum existentes custodias castri captato tempore interficerent. cum ipsum castrum si interior hostis abfuisset paucis custodibus indigeret. idque fecerunt. et necato custode turris signo dato. falsi piscatores ad portam castri cum auxilio eorum qui turrim occupauerant. armis collatis. paucis defensoribus. et intra castrum hostibus et alijs ab extra oppugnantibus non valentibus resistere. castrum ipsum cum pluribus mercibus in eo existentibus et omni supellectile sub hac proditoria fraude rapuerunt. et gregorium predictum resistentem quatuordecim vulneribus confossum comprehenderunt. ac petrum predictum et quidquid ipsi fratres in eo castro habuerunt in predam dederunt.

At ne cellaretur hanc rem omnem a jupanis et rectoribus mocastrum senioribusque ejusdem loci cogitata. in eorum vim potestatemque castrum datum est. et gregorius ipse predictus mocastrum deductus est semiuuius. ubi tamquam graue aliquod scelus comisisset in ludibrium ductus ac verberibus affectus. tandem turris fundo carceratus inclusus est. ubi triduo tentus fuit sine medicamine vulnerum. ita ut ab illo die in fetorem intolerabilem ea vulnera conuerterentur. inhumanissime jacuit. reliquo petro semper in carcere dicti castri et filia ejus una naturali in . . . te posita. ea preda ipsos ambrosium et fratres ejus antedictos . . . nihil mentiatur decem milium ducatorum venetorum damno afficit. ita ut omnem ipsorum substantiam amiserint. Preterea et injurias et vulnera ac ludibria dolorum incrementa maxima. que eo grauiora videntur quo ab his illata sunt a quibus potius comoda expectanda erant.